Rua Vitória Bobbio, 281 - Centro-Cep.: 29927-000
CNPJ : 01 .612.155/0001-41 -TELEFAX.: 3273-1282

LEI Nº 1043/2021

"DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO E
READEQUAÇÃO DE QUEBRA
MOLAS NAS VIAS PUBLICAS."

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SOORETAMA -
ES, usando de suas atribuições legais, conforme determina o art. 30 da
Constituição Federal , Lei Orgânica Municipal e demais normas que regem a
matéria , faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1° - Esta lei dispõe sobre a colocação de ondulações transversais , quebra

molas, nas vias públicas da cidade de Sooretama/ES.

Art. 2° - A colocação de quebra-molas nas vias públicas obedecerá

integralmente as disposições do Conselho Nacional de Transito - CONTRAN ,

definidas na Resolução nº 600 , de 24 de maio de 2016, ou nas que venham

substituí-la , acompanhando suas atualizações.

Art. 3° - A Prefeitura providenciará a adequação dos atuais quebra-molas ao

disposto nesta Lei , bem como atualizará as normas para autorização de sua

colocação.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Sooretama, Estado do Espírito Santo, aos vinte e dois

dias do mês de junho de dois mil e vinte e um.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Rua Vi tório Bobbio, 281 - Centro-Cep.: 29927-000

CNPJ : 01 .612.155/0001-41 -TELEFAX.: 3273-1282

ALESSAND~E~;EZANI
P~liT-~ ·~UNICIPAL

j

Certifico e dou fé , que dei publicidade à presente, afixando cópia no quadro de

avisos desta municipalidade.

ú~"v /
ANILDO BROEDEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO